Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São RoqueCâmpus São Roque
COORDENADORIA DE EXTENSAOCOORDENADORIA DE EXTENSAO

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 15/2021 - CEX-SRQ/DRG/SRQ/IFSPN.º 15/2021 - CEX-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

Assunto: Assunto: NOVAS CHAMADAS E MATRÍCULAS, VISANDO O PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DONOVAS CHAMADAS E MATRÍCULAS, VISANDO O PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DO
CURSO DE EXTENSÃO - CURSINHO POPULAR EAD DO IFSP CÂMPUS SÃO ROQUECURSO DE EXTENSÃO - CURSINHO POPULAR EAD DO IFSP CÂMPUS SÃO ROQUE

A DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS SÃO ROQUE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, CÂMPUS SÃO ROQUE, por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas atribuições
legais, torna público que estão abertas as matrículas para vagas remanescentes do curso de extensão in tulado
"Cursinho Popular EaD do IFSP Câmpus São Roque", em proveito da classificação de inscritos no Edital CEX-SRQ
17/2021, de 15 de julho de 2021, e no Comunicado N. 05/2021 CEX-SRQ, de 04 de agosto de 2021, conforme
instruções presentes no Edital CEX-SRQ 22, de 13 de agosto de 2021 .

1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO

1.1. As vagas remanescentes estão descritas no quadro abaixo:

CURSOCURSO DIA/HORÁRIODIA/HORÁRIO DURAÇÃO E CARGADURAÇÃO E CARGA

HORÁRIA TOTALHORÁRIA TOTAL

SALA (EAD)SALA (EAD) NÚMERO DE VAGASNÚMERO DE VAGAS

REMANESCENTESREMANESCENTES

Cursinho Popular
EaD do IFSP
Câmpus São
Roque

- Turma 01

CAROLINA M.

DE JESUS

Segunda-feira a
Sábado

08:00h às 12:20h

09/08/2021

a

16/12/2021

420 HORAS

Moodle

IFSP/SRQ

03 VAGAS

1.2. As vagas remanescentes destinam-se aos candidatos deferidos no processo seletivo simplificado, que ainda
não foram contemplados, respeitando-se a inscrição por turma, a ordem de classificação conforme o Edital CEX-
SRQ 17/2021, de 15 de julho de 2021, e o Comunicado N. 05/2021 CEX-SRQ, de  04 de agosto de 2021, e as
datas de chamamento conforme Cronograma (item 6).

1.3. Poderão haver novos chamamentos para matrícula, tanto na Turma 01 Manhã (Carolina M. de Jesus), quanto
na Turma 02 Noturno (Milton Santos conforme a disponibilidade de vagas remanescentes e o que dispõe o item
1.2 deste edital.

1.4. Não haverá reserva de vaga, respeitando-se os prazos de cada chamada.

1.5. Poderão se matricular no curso os candidatos contemplados que se adequarem ao estabelecido no item 1.1 e
que estão dispostos no quadro abaixo:

TURMA 01 – CAROLINA M. DE JESUS

HORÁRIO: DAS 08:00 ÀS 12:20

VAGA* NOME COMPLETO CPF

CONTEMPLADO LUÍZA FERNANDA SILVA 503xxx
CONTEMPLADO DIEGO EDUARDO GONÇALVES DIAS 389xxx

2. DA MATRÍCULA

2.1.  Os documentos obrigatórios exigidos para matrícula são: Autorização dos pais ou responsável legal no caso
de o(a) candidato(a) ser menor de idade (disponível para baixar no formulário de matrícula); Certidão de quitação
eleitoral (maiores de 18 anos); Carteira reservista para homens (maiores de 18 anos); Cópia do cartão do banco
(banco, conta, agência) para o auxílio de R$216,66.

2.2. Os documentos obrigatórios aproveitados da inscrição para a matrícula são: Carteira de Identidade; CPF;
Comprovante de endereço recente; Comprovante do atendimento ao pré-requisito do curso (escolaridade;
atestados; certificados; diplomas; etc.). Laudo médico no caso de candidatos que concorreram à(s) vaga(s)
específica(s).

2.3. As matrículas serão realizadas no período entre os dias 20/08/2021 a 23/08/2021, por meio do link
https://forms.gle/xiAshr2gGXhXDdqH9

2.4. Poderão ser realizadas mais chamadas para matrícula, conforme Cronograma no item 6, em razão de não
cumprimento dos prazos de matrícula e de cancelamentos compulsórios.

2.5. Não haverá cobrança de taxa de matrícula.

2.6. A documentação necessária para efetivar a matrícula deverá ser digitalizada e enviada pelo formulário por
meio do link https://forms.gle/xiAshr2gGXhXDdqH9, sendo que a não apresentação de quaisquer dos documentos
exigidos levará à perda da vaga e ao não aceite da matrícula.

3. DO INÍCIO DO CURSO

3.1. O início do curso está previsto no item 1.1.

3.2. A oferta do curso está condicionada conforme os itens 1.7 e 1.8 do Edital CEX-SRQ 17/2021.

4. DA CERTIFICAÇÃO

4.1. Somente terá direito ao certificado o aluno que obtiver o mínimo de 75% (setenta e cinco por cento) de
frequência global no curso e aproveitamento suficiente, conforme critérios de avaliação definidos no Projeto
Pedagógico do Curso (PPC).

4.2. O envio do certificado será realizado através do e-mail cadastrado pelo candidato no ato da inscrição.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. O candidato inscrito assume a aceitação total das normas constantes neste Edital.

5.2. Caberá à Coordenadoria de Extensão do Câmpus São Roque do IFSP a responsabilidade de zelar pela lisura
do processo seletivo.

5.3. Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pelo Coordenador de Extensão do Câmpus São
Roque do IFSP.

6. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Matrículas – Vagas Remanescentes (Segunda
Chamada)

17/08/2021 a 19/08/2021

Matrículas – Vagas Remanescentes (Terceira
Chamada)

20/08/2021 a 23/08/2021

Matrículas – Vagas Remanescentes (Quarta
Chamada)

24/08/2021 a 26/08/2021

Matrículas – Vagas Remanescentes (Quinta
Chamada)

27/08/2021 a 30/08/2021

Câmpus São Roque/SP, 20 de agosto de 2021

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Christine Hauer PiekarzChristine Hauer Piekarz, MEDICO VETERINARIOMEDICO VETERINARIO, em 20/08/2021 10:29:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

221297
bca58f4353

COMUNICADO N.º 15/2021 - CEX-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: